6) Cic. Brut. 62, 221, acutior Q. Varius rebus inveniendis, nec minus verbis expeditus; fortis vero actor et vehemens et verbis nec inops nec abiectus et quem plane oratorem dicere auderes.

7) S. oben §. 42, 9.

8) Cic. d. nat. deor. III. 33. Brut. 89, 306. Valer. Max. VIII. 6, 4.

9) Mit dem 658 exilirten Caepio (oben §. 38, 11.) verwechseln ihn *Ernesti* Clav. u. *Meyer* Fragm. p. 130. S. *Wetzel* zu Cic. Brut. 62, 223. Er widersetzte sich als quaestor urbanus kräftig der *lex frumentaria* des Saturninus, Auct. ad Her. I. 12, 21. In wie weit er Redner war, bleibt dahingestellt nach der Bemerkung von Cic. Brut. 46, 169. u. 56, 206. dass Aelius Stilo ihm seine Reden geschrieben habe. Hierher gehört er als Gegner des Scaurus u. als Vollstrecker der *lex Varia*. S. oben §. 42, 10. Fragmente aus seiner Rede in *M. Aemilium Scaurum lege Varia* bei Charis. p. 174 u. 198.

10) Liv. Epit. lib. LXXVII. cum P. Sulpicius tr. pl. auctore C. Mario perniciosas leges promulgasset, ut exules revocarentur et novi cives libertinique distribuerentur in tribus et ut Marius adversus Mithridatem Ponti regem dux crearetur, et adversantibus consulibus Q. Pompeio et L. Sullae vim intulisset, occiso Q. Pompeio consulis filio, genero Sullae, L. Sulla consul cum exercitu in urbem venit et adversus factionem Sulpicii et Marii in ipsa urbe pugnavit eamque expulit. ex qua duodecim a senatu hostes, inter quos C. Marius pater et filius iudicati sunt. P. Sulpicius, cum in quadam villa lateret, iudicio servi sui retractus et occisus est. vgl. Vellei. II. 18. Appian. d. bell. civ. I. 60. *Ellendt* Prolegg. p. LXXX. sq.

11) Cic. Brut. 55, 203. fuit enim Sulpicius vel maxime omnium, quos quidem ego audiverim (vgl. c. 89, 306), grandis et ut ita dicam tragicus orator. vox cum magna tum suavis et splendida, gestus et motus corporis ita venustus, ut tamen ad forum, non ad scenam institutus videretur; incitata et volubilis, nec ea redundans tamen nec circumfluens oratio. Crassum hic volebat imitari, Cotta malebat Antonium; sed ab hoc vis aberat Antonii, Crassi ab illo lepos. Vgl. d. orat. I. 29, 131. sq. III. 8, 31. Seine Beredtsamkeit war mehr blosser Naturgabe u. wenn auch durch Selbststudium gehoben, doch durch Mangel an Rechtskenntniß wieder herab gedrückt. Cic. Brut. 59, 214. Daher auch bei glücklicher Gabe des Improvisirens seine Abneigung gegen Schriftstellerei. Brut. 56, 205. Sulpicii orationes quae

feruntur, eas post mortem eius scripsisse P. Canutius putatur, aequalis meus, homo extra nostrum ordinem meo iudicio disertissimus (vgl. p. Cluent. c. 10. u. 18.). ipsius Sulpicii nulla oratio est, saepeque ex eo audiui, cum se scribere neque consuesse neque posse diceret. vgl. orat. 38, 132. Seinen rednerischen Ruhm begründete er durch den gegen Antonius durchgeföchtenen Process mit C. Norbanus. Cic. d. off. II. 14. u. unten §. 43, 11.